
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 25 de outubro de 2021 Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E47836550C681B0A17E7800550C0047



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 042/2021 - SRP

• DECRETO Nº 095/2021 - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA ESTIAGEM

• DECRETOS Nº 096 E 097/2021 - TORNA SEM EFEITO DECRETO Nº 094 E TRASFERE FERIADO DO DIA DO SERVIDOR E DECLARA
PONTO FACULTATIVO.

• EXTRATO DO CONTRATO 158/2021

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E47836550C681B0A17E7800550C0047



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 

 
 

A Pre

10.52

SRP, 

alimen

do Do

localiz

http://

Prego

 

efeitura Munic

0/02, torna pú

cujo objeto 

ntação inclusa

omicílio (TFD)

zada na Aven

/www.ipmbras

oeira. Cândido

 

PREFEIT

AVISO

cipal de Cân

úblico que será

éacontrataçã

a, na cidade d

, no dia 08.11

nida Presiden

sil.org.br/Diario

o Sales, 25/10

 

TURA MUNIC

CNPJ N

O DO PREGÃ

ndido Sales –

á realizada um

ão de empre

de Salvador/B

.2021 às 10:0

nte Costa e S

oOficial/ba/pm

/2021 

 

CIPAL DE CÂN

Nº 13.857.123/

 

ÃO PRESENC

 

– Bahia, em 

ma licitação na

esa para pre

BA para atend

00hs, naSede 

Silva, s/nº- Ce

mcandidosales

NDIDO SALES

/0001-95 

CIAL 042/2021

acordo com 

a modalidade 

estação de s

er os paciente

da Secretaria

entro. O Edita

/licitacoes. A

S–BAHIA  

– SRP 

as LeisFede

Pregão Prese

serviços de 

es que realiza

a de Educação

al encontra-se

Aline Noguei

erais nº 8.666

encial nº 042/2

hospedagem

am Tratament

o de Cândido 

e disponível n

ra Lima Alv

6/93 e 

2021 – 

, com 

o Fora 

Sales, 

no site 

ves – 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9759E95D99B5D1F2A5F87E95DFE38F6

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 

 

 

 

 

 

 
 

O PR

de s

VI do

 
 

CON

Sale

send

para

 

CON

para

 

CON

Prot

favo

 

CON

que 

abas

cons

 
 

DEC

 

Art. 

cont

docu

REFEITO 

suas atribu

o Art. 8º da

NSIDERAN

es não fora

do necess

a fins de co

NSIDERAN

a o consum

NSIDERAN

eção e De

rável à dec

NSIDERAN

o Govern

stecimento

sumo huma

CRETA: 

1º. Fica 

tidas no 

umentos a

DECRETO

DO MUNIC

ições lega

a Lei Fede

NDO que a

am suficien

sário abast

onsumo hu

NDO que o

mo humano

NDO que 

efesa Civil-

claração d

NDOa nec

no Municip

o da popu

ano; 

declarada

Formulário

anexos a 

O Nº 095, D

“Dec
áreas
1.4.1.
Nº 3
Regio

CÍPIO CÂN

is, conferid

eral nº 12.6

as recente

ntes para a

tecimento 

umano; 

os mananc

o; 

o Parece

- COMPDE

e Situação

essidade d

pal possa 

lação da 

a Situação

o de Info

este Decr

DE 25 DE O

 

lara Situaç
s do Muni
.1.0, confo

36/2020, do
onal e dá o

NDIDO SA

das pela L

608, de 10 

s chuvas o

atender as

de água 

ciais existe

r emitido 

EC, relatan

o de Emerg

de reconh

empreen

zona rura

o de Eme

ormações 

reto, em v

OUTUBRO

ção de Em
icípio, afet
orme Instru
o Ministér
outras prov

ALES- EST

Lei Orgânic

de Abril de

ocorridas n

s necessid

potável po

entes no M

pela Coo

ndo a oco

gência;  

ecimento 

der ações

al na ofert

ergência n

do Desa

virtude do 

O DE 2021.

mergência 
tadas pela
ução Norm
rio do Des
vidências”.

TADO DA 

ca Municip

e 2012, 

no Municíp

ades da p

or meio d

Município 

rdenadoria

rrência de

Estadual e

s mais co

a de água

nas áreas

stre - FI

desastre 

. 

em todas
a ESTIAGE
mativa IN/M
senvolvime
 

BAHIA,no

al e pelo in

pio de Cân

opulação r

e carros p

são impró

a Municipa

sse desas

e Federal 

ontundente

a potável 

 do muni

DE e de

classifica

 

 

s as 
EM –
MDR 
ento 

o uso 

nciso 

ndido 

rural, 

pipas 

prios 

al de 

stre é 

para 

s ao 

para 

icípio 

emais 

do e 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E9503EEC9975F766AB8CA9BBB253B3

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

codif

de D

 

Art. 

sob 

nas 

 

Art. 

resp

junto

popu

Mun

 

Art. 

Cons

de 

desa

 

I – 

evac

II – 

asse

 

Pará

adm

glob

 

Art. 

de ju

utilid

em á

 

ficado com

Dezembro d

2º.Autoriz

a coorden

ações de r

3º. Autor

posta ao de

o à comun

ulação afe

nicipal de P

4º. De ac

stituição F

defesa civ

astres, em 

Penetrar 

cuação; 

Usar de 

egurada ao

ágrafo úni

ministrativa 

al da popu

5º. De aco

unho de 1

dade públi

áreas de ri

mo ESTIAG

de 2020. 

za-se a mo

nação da 

resposta a

iza-se a c

esastre e 

nidade, co

etada pelo

Proteção e 

cordo com

Federal, au

vil, diretam

caso de ri

nas casas

proprieda

o proprietá

ico: Será r

que se om

ulação. 

ordo com o

1941, auto

ca, de pro

sco intens

GEM - 1.4

obilização d

Coordenad

ao desastre

convocação

realização

om o obje

o desastr

Defesa Ci

 o estabel

utoriza-se 

mente res

isco iminen

s, para pr

ade partic

rio indeniz

responsab

mitir de sua

o estabelec

oriza-se o 

opriedades

sificado de 

4.1.1.0, con

de todos o

doria Mun

e e reabilita

o de volu

o de campa

etivo de fa

re, sob a 

ivil. 

lecido nos

as autorid

sponsáveis

nte, a: 

restar soco

ular, no c

zação ulter

ilizado o a

as obrigaçõ

cido no Art

início de 

s particula

desastre.

nforme IN/

os órgãos 

nicipal de P

ação do ce

ntários pa

anhas de a

acilitar as 

coordena

s incisos X

ades adm

s pelas a

orro ou pa

caso de i

rior, se hou

agente da d

ões, relacio

t. 5º do De

processos

ares compr

/MDR nº 3

municipais

Proteção e

enário e re

ara reforça

arrecadaçã

ações de

ação da 

XI e XXV d

ministrativas

ações de 

ara determ

iminente p

uver dano. 

defesa civi

onadas co

ecreto-Lei n

s de desap

rovadamen

36/2020, d

s para atua

e Defesa 

construção

ar as açõe

ão de recu

e assistênc

Coordena

do artigo 5

s e os age

resposta 

minar a pr

perigo púb

l ou autori

om a segur

nº 3.365, d

propriação

nte localiz

 

 

de 04 

arem 

Civil, 

o.  

es de 

ursos 

cia à 

doria 

5º da 

entes 

aos 

ronta 

blico, 

dade 

rança 

de 21 

, por 

zadas 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E9503EEC9975F766AB8CA9BBB253B3

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

§ 1º

e a 

inseg

 

§ 2º

situa

das 

 

Art. 

preju

disp

ativid

relac

poss

inint

prorr

 

Art. 

vigo

cont

 
 

GABI
2021.

 

 

. No proce

desvalor

guras. 

º. Sempre

adas em á

edificaçõe

6º. Com b

uízo das re

ensados d

dades de 

cionadas 

sam ser co

erruptos, 

rogação do

7º - Este 

r na data

trário. 

INETE DO P
. 

Secretár

esso de de

ização qu

e que pos

reas segu

es, em loca

base no Inc

estrições d

de licitação

resposta 

com a re

oncluídas n

contados 

os contrato

Decreto te

a de sua 

PREFEITO D

Prefe

rio Municip

sapropriaç

ue ocorrem

ssível essa

ras, e o p

ais seguros

ciso IV do 

da Lei de R

o os cont

ao desas

eabilitação 

no prazo m

a partir 

os. 

em validad

publicação

DO MUNICÍP

Maurílio L
feito do Mu

Francis D
al de Meio

ção, deverã

m em pro

as proprie

rocesso de

s, será apo

artigo 24 d

Responsab

ratos de a

stre, de p

dos cen

máximo de 

da caract

de de 180 

o, revoga

IO DE CÂN

Lemos da
unicípio de 

 
 
 
 

Daman Fra
o Ambiente

 

ão ser con

opriedades

dades ser

e desmont

oiado pela 

da Lei nº 8

bilidade Fis

aquisição 

restação d

nários dos

cento e oit

terização 

(cento e o

ndo-se to

DIDO SALE

as Virgens
Cândido S

anco Silva
e, Recursos

nsideradas

s localizad

rão trocad

tagem e d

comunidad

8.666 de 21

scal (LC 10

de bens n

de serviço

s desastre

tenta dias 

do desas

oitenta dias

das as d

S- BA, 25 D

s 
Sales 

a 
s Hídricos 

s a depreci

das em á

das por o

e reconstr

de. 

1.06.1993,

01/2000), f

necessário

os e de o

es, desde 

consecutiv

stre, vedad

s) e entrará

isposições

DE OUTUBR

e Interior 

 

 

ação 

áreas 

utras 

rução 

 sem 

ficam 

os às 

obras 

que 

vos e 

da a 

á em 

s em 

RO DE 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77E9503EEC9975F766AB8CA9BBB253B3

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 
 

 

DECRETO Nº 096, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

“Torna sem efeito o Decreto Nº 094 
de 20 de outubro de 2021 e dá outras 
providências”. 
 

 

OPREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições, com fundamento no art. 99 e inciso XXI da Lei 

Orgânica Municipal. 

 
 

 DECRETA: 
 

 

Art. 1°. - TORNAR SEM EFEITO o Decreto nº 094/2021 de 20 de outubro de 
2021, que dispôs sobre a transferênciada comemoração do Dia do Servidor 
Público. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BA, EM25 DE OUTUBRO DE 
2021. 

 

 

 
Maurílio Lemos das Virgens 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F180CD2DCE4BB64FE91CEE5374C9E00E

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

DECRETO Nº 097, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 “Transfere a comemoração do Dia do Servidor Público e 
dispõe sobre PONTO FACULTATIVO no Município em razão 
do feriado do dia 02 de novembro edá outras providências”. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade o que dispõe o art. 99, inciso V 
daLei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que o Dia do Servidor Público, 28 de outubro, previsto no 
art. 106 da Lei Municipal nº 130, de 25 de junho de 1993, será comemorado 
neste ano em uma quinta-feira; 

CONSIDERANDO que o dia 02 de novembro de 2021, terça-feira, é feriado 
nacional, por conta do Dia de Finados, nos termos da Lei Federal nº 662/1949; 

CONSIDERANDO ainda a proximidade temporal dessas duas datas e 
sobretudo o interesse público envolvido na questão, no sentido da prestação 
eficiente dos serviços públicos; 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º.Fica transferida a comemoração do Dia do Servidor Público para o dia 
29 de outubro de 2021 (sexta-feira) e fica declarado Ponto Facultativo no dia 01 
de novembro de 2021 (segunda-feira), com suspensão do expediente nas 
repartições internas e externasda Prefeitura Municipal. 
 
Parágrafo Único - Caberão aos dirigentes dos órgãos públicos a preservação 
e o funcionamento dos serviços e as atividades consideradas de natureza 
essencial. 
 
Art. 2º.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 25 DE OUTUBRO DE 
2021. 

 
 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F180CD2DCE4BB64FE91CEE5374C9E00E

segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01198 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 

EXTR

 
CONTR

JOSÉ O

Contrata

utilizado

setores 

Contrato

Certifico

divulgad

de Outu

 

RATO DO C

RATANTE –

OLIVEIRA D

ação de e

os em con

ligados às

o R$467.25

o para fins d

do com pub

ubro de 202

 

CONTRATO

– PREFEIT

DA SILVA C

empresa pa

nstruções, r

s mesmas; 

50,00 (quat

de prova, a

blicação no 

21 – Maurílio

 

O Nº 158/20
00

TURA MUN

CONSTRUÇ

ara o forne

reformas e

Data do C

trocentos e

 quem de d

mural da P

o Lemos da

 

 

021 VINCU
09/2021 – S

NICIPAL DE

ÇÕES – M

ecimento d

 reparos a

Contrato: 2

e sessenta 

direito, confo

Prefeitura po

as Virgens –

LADO AO 
RP  

E CÂNDIDO

E CNPJ: 14

de Material

a serem re

5/10/2021;

e sete mil 

orme determ

or 5 (cinco)

– Prefeito M

PREGÃO P

O SALES –

4.330.082/0

 de Const

ealizados p

Prazo: 31/

duzentos 

minação leg

) dias úteis.

Municipal 

PRESENCIA

– CONTRAT

0001-47– O

trução para

elas Secre

/12/2021; V

e cinquenta

gal foi devid

 Cândido S

AL Nº 

TADA – 

OBJETO: 

a serem 

etarias e 

Valor do 

a reais). 

damente 

Sales, 25 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E47836550C681B0A17E7800550C0047


		2021-10-25T16:56:11-0300




